¶ 3. Praet. Superbia non solum quaerit excellentiam in rebus sensibilibus, sed etiam in rebus spiritibus, & intelligibilibus. Ipsi autem principaliter consistunt in contemptu Dei, secundum illud Eccl. i. Initium superbiae hominis apostatare a Deo: sed irascibilis cum sit pars appetitus sensitui, non potest se extendere in Deum, & in intelligibilia: ergo superbia non potest esse in irascibili.

¶ 4. Praet. Ut dicitur in lib. 8. sententiarum Prosper. superbia est amor propriae excellentiae: sed amor non est in irascibili, sed in concupiscibili: ergo superbia non est in irascibili.

SED CONTRA est, quod Gregor. in 2. Mora. * ponit contra superbiae donum timoris timor autem pertinet ad irascibilem: ergo superbia est in irascibili.

RESPOND. Dicendum, quod obiectum quamlibet uirtutis, uel uirtutis oportet inquirere ex proprio obiecto. Non enim potest esse alius obiectum habitus, uel adus, nisi quod est obiectum potentiae, quae utrique subicitur. Proprium autem obiectum superbiae est adus. Est enim appetitus proprie excellentiae, ut dictum est. * Unde oportet quod superbia aliquo modo ad uim irascibilem pertineat. sed irascibilis dupliciter accipi potest. Uno modo proprie, & sic est pars appetitus sensitui: & ira proprie sumpta, est quaedam passio appetitus sensitui.

Alio modo, potest accipi irascibilis largius, scilicet, ut pertinet etiam ad appetitum intellectum: cui etiam quandoque attribuitur ira, prout, scilicet, attribuitur ira Deo, & angelis non quidem secundum passionem, sed secundum iudicium iustitiae iudicatis. Et tamen irascibilis sic dicitur

reprehensatur, quoniam tantum ingenium, ut hec penetrant, & delectati in hac sua celsitudine qua multos excellunt, affectum suum animum possident a delectatione in ipsa veritate. Et propterea sciunt quod sunt diuina, & moralia, sed ne sciunt quod sapiunt. Humiles autem secreta diuina, aut nature, aut moris penetrantes, ad excellentiam veritatis cognita, & sine causa, quod est veritas diuina, se conuertunt, & in ipsa cognitione veritatis delectantur gratias agentes Deo, & conferentes suam notitiam diuinae scientiae & contemplationi, se nihil scire arbitrantur, veritatis exaltationem affectant.

In ratione ad finem eiusdem tenet articulum aduertit, quod falsa estimatio sui ponitur in litera effectus, & causa superbiae. Effectus quidem, quia ex nimio amore propriae excellentiae facile aestimat, quod se excellere. Et hinc fit, ut delectentur in nostris laudibus oblati ab alijs non usquequaque veris. Causa vero, quia ex falsa sui estimatione in malis, prout nit quod homo se habeat ut magis excellens, & appetat aliorum, quam conueniat. In responsione ad quartum, nota uerbum superius allegatum, scilicet, Presumptio alios superari, quod proprie pertinet ad superbiam.

quomodo sint, ignorant quomodo sapiunt. Unde & Proverb. 11. dicitur. Vbi humilitas, ibi sapientia. Ad secundum dicendum, quod sicut supra dictum est, humilitas attendit ad regulam rationis rectae, secundum quam quis ueram estimationem de se habet. Hanc autem regulam rectae rationis non attendit superbia, sed de se maiora aestimat quam sint, quod contingit ex inordinato appetitu propriae excellentiae: quia quod quis uehementer desiderat, facile credit, & ex hoc etiam eius appetitus in alio refertur, quam sibi conueniat. Et ideo quacumque conferunt ad hoc, quod aliquis aestimat se supra id quod est, inducunt hominem ad superbiam, quorum unum est, quod aliquis consideret defectus aliorum, sicut contra Greg. * ibidem dicit, quod sancti uiri uirtutum consideratione uicissim sibi alios praeferebant. Ex hoc ergo non habetur quod superbia sit in rationali, sed quod aliqua causa eius in ratione existat.

Ad tertium dicendum, quod superbia non est solum in irascibili, secundum quod est pars appetitus sensitui, sed prout communis irascibilis accipitur, ut dictum est. *

Ad quartum dicendum, quod sicut Augustinus dicit 14. de ciuita. Dei, amor praecedit omnes alias animi affectiones, & est causa earum, & ideo potest poni pro qualibet aliarum affectionum: & secundum hoc superbia dicitur esse amor propriae excellentiae, in quantum ex amore causatur in ordinata praesumptio alios superandi, quod proprie pertinet ad superbiam.

Lib. 14. c. 7. med. & 8. & 6. com. 5.

ARTICVLVS IIII.

Utrum conuenienter a Gregorio assignentur quatuor superbiae species, scilicet, estimare bonum a seipso habere: sibi datum desuper, credere pro suis accepisse meritis: iactare se habere quod non habetur: & despectis ceteris singulariter uideri appetere habere quod habetur.

Super Questionis centesima sexagesima secundae Araculum quartum.

In artic. 4. eiusdem centesimae sexagesimae secundae quaest. dubium ex Martino quaest. 5. de superbia occurrit, ubi recitatur haec doctrina dicit, Hac opinio Thomae est pulchra, & bene moralis, sed tamen calumnialis multipliciter videtur. Primo, quia Gregorius non superbiae, sed arrogantiae species ponere videtur: arrogantia autem est superbiae una species. Immo Iuliano de summo bono, distinguunt eam a superbia ut speciem a specie, & dicit arrogantiam ex superbia nasci, & non e contra. Et confirmatur, quia stat aliquid esse uere superbium, & tamen nihil sibi arrogare. Probatur Theologus excellens alios notabiliter recognoscentes a Deo ex gratia scientiam habere, despicies tamen alios itaquam nihil scientes, est uere superbus, ut pore sua excellentiam contempnam amans, & tamen nihil sibi arrogat. Praeterea, si aliquis impudenter iactet bona quae habet ob amorem propriae excellentiae in contemptum aliorum, talis est uere superbus, & tamen nihil sibi arrogat. Secundo, non videtur Thomas bene fundasse istas arrogantiae species: quoniam ipse duo cum proponat in superbia inueniri, bonum, & excellentiam consequentem ad bonum, omnes species ex parte boni assignat ex triplici, aut quadruplici consideratione boni. Et ex primo modo accipit tertiam speciem, qua quis aestimat se habere bonum, quo caret. Contra, si dicitur aliquis uere de se aestimans quantum

4. dist. 48. q. 3. artic. 4. Et Mal. q. 3. artic. 4. Et 1. cor. 4. lec. 2. Et 1. Eub. 5. * In lib. 23. Moral. cap. 7. in priac.

q. 110. art. 2.

Lib. 14. c. 6. 4. com. 5.

In lib. de similit. c. 24.

In trac. de 13. grad. humilitatis in med. & de Ansepe.

Ad quartum sic procedit. Vt quod inconuenienter assignentur quatuor superbiae species, quas Grego. assignat 23. Moral. * dicens. Quatuor quippe sunt species, quibus omnis tu mor arrogantium demonstrat, cum bonum aut a semetipsis habere se aestimat: aut si sibi datum desuper credit, pro suis hoc accepisse meritis putant: aut cum iactant se habere quod non habent: aut despectis ceteris singulariter uideri appetunt habere quod habent. Superbia enim est uitium distinctum ab infidelitate, sicut etiam humilitas est uirtus distincta a fide: sed quod aliquis aestimet bonum se non habere a Deo, uel quod bonum gratia habeat ex meritis proprijs, ad infidelitatem pertinet. ergo non deberet poni species superbiae.

1. Praet. Idem non debet poni species diuersorum generum: sed iactantia ponitur species maledicij, ut supra habitum est. * ergo non debet poni species superbiae.

2. Praet. Quaedam alia uerba ad superbiam pertinere, quae hic non connumerantur. dicit. n. Hier. quod nihil est tam superbum, quam ingratum uideri. & Augustinus dicit 14. * de ciuit. Dei, quod excusare se de peccato commisso, ad superbiam pertinet. Presumptio etiam, qua quis tendit ad asequendum aliquid quod supra se est, maxime ad superbiam pertinere uidetur. Non ergo sufficienter praedicta diuisio comprehendit superbiae species.

3. Praet. Inueniunt alie diuisiones superbiae. Diuidit. n. * Anselmus exaltationem superbiae dicens, quod quaedam est in uoluntate, quaedam in sermone, quaedam in operatione. Bernardus etiam ponit duodecim gradus superbiae, qui

ad quantitatem diuitiarum, praefert se propter diuitias uiris doctis, est superbus, & tamen non arrogat sibi bonum, ex quo sequitur excellentia, sed tantum excellentiam ipsam. ergo tertia species non sufficienter assignatur penes arrogantiam boni, ad quod consequitur excellentia. Et confirmatur, quia defensio peccatorum, rebellio, libertas, conuictio peccandi, sunt gradus superbiae secundum Bernardum: & tamen non omnis defendens peccata &c. arrogat sibi bonum quod caret: sed hac quandoque contingunt ex arrogata excellentia.

Lib. 23. c. 7.

Lib. 23. Mor. c. 7. a princ.

Art. 1. & 3.

¶ Ad haec dicitur, quod arrogantia dupliciter sumi potest. Primo, pro actu superbiae: quilibet enim superbus aliquo modo sibi tribuit quod caret. Et quia consentaneum est ut actus ponatur quandoque pro uitio cuius est actus, inde est quod Grego. superbos arrogantes uocauit. Falsum est ergo quod non superbia species ponat: nec Isidor. distinxit ut speciem a specie, sed ut actum a uitio, uel ut actum secundarium a primario, pura, quia primus superbiae actus, quo superbia dicitur, est superbire: & ex hoc nascitur arrogare sibi quod caret.

¶ Ad confirmationem dicitur, quod non stat aliquem esse superbum, & nihil sibi arrogare.

¶ Et ad probationem primam de superbia theologi, respondetur quod arrogat sibi maiorem excellentiam quam habeat: quoniam attribuit sibi excellentiam, ut rationem despiciat aliorum, tamquam alij nihil sint in comparatione ad ipsum. Cōstat autem quod longe maior aestimatur excellentia quae aestimatur tanta, ut in comparatione eius alij quasi nihil sint. Sicut in ueritate excellentia illa, cuius comparatione caetera offuscantur, & quasi nihil sunt, longe maior est secundum ueritatem quam alia; unde & diuinam iustitiam commendantes dicimus. Vniuersa iustitia nostrae quasi pannus menstruatus: & per hoc patet solutio secundi casus de superbia iactatoris. Eadem siquidem ratione apprehenditur excellentiam suam maiorem, & utitur illa ut maiore quam sit, quia ut ratione despiciat aliorum. Vterque tamen horum peccat secundum quartam superbiae speciem, proprie loquendo: quia non penes bonum habitum, sed penes modum habendi illud bonum aestimatio excellentiam fundat. Aestimat siquidem uterque bonum quod habet ita illustrius habere, ut caeteri obscuretur coram eo. Quarta autem species penes modum habendi sumitur, ut patet in littera.

¶ Ad secundum dicitur, quod auctor bene fundauit species istas, explicans & obiectum superbiae, quod excellentia est, & causam illius, quae est bonum habitum: & ad radices attingens ex bono quod est causa diuersarum specierum, appetitum excellentiae monstrant. Ad id autem quod obijciunt contra tertiam speciem, quia inuenitur sibi arrogare excellentiam & non bonum respondetur dupliciter. Primo, per interemptionem: & ad casum de arrogantia diuitis dicitur, quod talis, licet non arroget sibi plus diuitiarum quam habeat, arrogat tamen sibi plus boni secundum diuitias, quam habeat. Aestimat enim se maiorem esse ex diuitijs quam sit ex illis: quoniam aestimat se ex diuitijs tantum, ut alij obsecrentur in coparatione sui: & super tali estimatione fundatur appetitus excellentiae, & contemptus aliorum: & si peripicacius uideatur, aestimat se habere ex diuitijs bonum quod non habet, quod aestimat se habere bonum, in cuius comparatione obsecrari sint caeteri. Et propterea directe peccat secundum tertiam speciem: quoniam super estimatione boni non habita, excellentiae appetitus fundatur. Secundo dicitur, quod quia eiusdem moris est attribuire sibi uel bonum quod caret, uel excellentiam qua caret, & haec naturaliter se habent ut effectus & causa: ideo auctor explicando tertiam speciem per bonum falso attributum, reliquit

pro manifesto ad eandem speciem. Speciem autem uiam abique fundamentis aliam non habet: quia semel responso facti sortis prima auctoritate inuenitur.

¶ Ad confirmationem de defensione peccatorum dicitur, quod arrogantia dicitur dupliciter sumi potest. Primo, pro actu superbiae: quilibet enim superbus aliquo modo sibi tribuit quod caret. Et quia consentaneum est ut actus ponatur quandoque pro uitio cuius est actus, inde est quod Grego. superbos arrogantes uocauit. Falsum est ergo quod non superbia species ponat: nec Isidor. distinxit ut speciem a specie, sed ut actum a uitio, uel ut actum secundarium a primario, pura, quia primus superbiae actus, quo superbia dicitur, est superbire: & ex hoc nascitur arrogare sibi quod caret.

¶ Ad confirmationem dicitur, quod non stat aliquem esse superbum, & nihil sibi arrogare.

¶ Et ad probationem primam de superbia theologi, respondetur quod arrogat sibi maiorem excellentiam quam habeat: quoniam attribuit sibi excellentiam, ut rationem despiciat aliorum, tamquam alij nihil sint in comparatione ad ipsum. Cōstat autem quod longe maior aestimatur excellentia quae aestimatur tanta, ut in comparatione eius alij quasi nihil sint. Sicut in ueritate excellentia illa, cuius comparatione caetera offuscantur, & quasi nihil sunt, longe maior est secundum ueritatem quam alia; unde & diuinam iustitiam commendantes dicimus. Vniuersa iustitia nostrae quasi pannus menstruatus: & per hoc patet solutio secundi casus de superbia iactatoris. Eadem siquidem ratione apprehenditur excellentiam suam maiorem, & utitur illa ut maiore quam sit, quia ut ratione despiciat aliorum. Vterque tamen horum peccat secundum quartam superbiae speciem, proprie loquendo: quia non penes bonum habitum, sed penes modum habendi illud bonum aestimatio excellentiam fundat. Aestimat siquidem uterque bonum quod habet ita illustrius habere, ut caeteri obscuretur coram eo. Quarta autem species penes modum habendi sumitur, ut patet in littera.

¶ Ad secundum dicitur, quod auctor bene fundauit species istas, explicans & obiectum superbiae, quod excellentia est, & causam illius, quae est bonum habitum: & ad radices attingens ex bono quod est causa diuersarum specierum, appetitum excellentiae monstrant. Ad id autem quod obijciunt contra tertiam speciem, quia inuenitur sibi arrogare excellentiam & non bonum respondetur dupliciter. Primo, per interemptionem: & ad casum de arrogantia diuitis dicitur, quod talis, licet non arroget sibi plus diuitiarum quam habeat, arrogat tamen sibi plus boni secundum diuitias, quam habeat. Aestimat enim se maiorem esse ex diuitijs quam sit ex illis: quoniam aestimat se ex diuitijs tantum, ut alij obsecrentur in coparatione sui: & super tali estimatione fundatur appetitus excellentiae, & contemptus aliorum: & si peripicacius uideatur, aestimat se habere ex diuitijs bonum quod non habet, quod aestimat se habere bonum, in cuius comparatione obsecrari sint caeteri. Et propterea directe peccat secundum tertiam speciem: quoniam super estimatione boni non habita, excellentiae appetitus fundatur. Secundo dicitur, quod quia eiusdem moris est attribuire sibi uel bonum quod caret, uel excellentiam qua caret, & haec naturaliter se habent ut effectus & causa: ideo auctor explicando tertiam speciem per bonum falso attributum, reliquit

bia, constat quia est inordinatus appetitus propter bonum.

¶ Ad hoc breuiter dicitur, quod sicut de peccato dicitur, est ex auctore in 15. q. de malis, quod inordinatus appetitus contingere dupliciter, scilicet ex parte appetentis inordinato, & ex parte obiecti inordinato. In parte appetentis inordinato, siquidem actus appetentis sunt ita quatuor species: inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus. Et in parte obiecti inordinato, siquidem actus appetentis sunt ita quatuor species: inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus. Et in parte obiecti inordinato, siquidem actus appetentis sunt ita quatuor species: inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus.

I In eodem quoque in ratione ad quartum dicitur supra occurrit, quaeque hoc auctori dicitur, siquidem illa quae ponit. Anselmus, superbia est sum peccati cuiuslibet, quod primo, comitatur inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum. Primo, Nullum opus immediate subordinatum inordinatum appetitum, quae primo & per se inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum. Et in parte obiecti inordinato, siquidem actus appetentis sunt ita quatuor species: inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus. Et in parte obiecti inordinato, siquidem actus appetentis sunt ita quatuor species: inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus.

K In eodem quoque in ratione ad quartum dicitur supra occurrit, quaeque hoc auctori dicitur, siquidem illa quae ponit. Anselmus, superbia est sum peccati cuiuslibet, quod primo, comitatur inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum. Primo, Nullum opus immediate subordinatum inordinatum appetitum, quae primo & per se inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum, & inordinatum appetitum. Et in parte obiecti inordinato, siquidem actus appetentis sunt ita quatuor species: inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus. Et in parte obiecti inordinato, siquidem actus appetentis sunt ita quatuor species: inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus, inordinatus appetitus.

verbis. ergo. Quinto, Omne illud opus, per quod perficitur ali-

quod peccatum, est finis uolitionis, quae primo & per se est pec-

cautum: sed opus superbum non est finis uolitionis excellentiae, quia non ideo amo excellentiam, ut superbe faciam & operer, sed econtra superbe facio & operor, ut supereminam & excel-

lens uidear. Maior patet: quia ideo uis luxurians, ut luxurians, & non ideo luxurians, ut uelis luxurians.

Ad horum euidenciam pramittenda sunt duo, primum est, quod distinctio peccati secundum progressum peccati dupliciter inuenitur, scilicet perfecte, & imperfecte. Perfecite quidem, quando secundum omnes subordinatos ordine originis & malitiae gradus fit, ut si primo concipitur in corde: secundo, exprimitur ore: tertio, con-

sumitur opere. Imperfecite autem, quando progressus attenditur secundum distinctos gradus, sed non subordinatos secundum ordinem originis, aut malitiae, ut si peccetur in corde, uel in ore, uel opere: sed non ita quod unum oriatur ex alio, puta, si in corde habetur delectatio morosa, in ore locutio turpis, sed non propter illam delectationem morosam in opere sunt actus turpes, nec sunt effectus uerborum turpium humilium, quippe distinctio est secundum progressum peccati pro tanto distinctio fit secundus gradus, quibus progressus peccatum, scilicet, cor, sermo, & opus. Sed imperfecte, quia deest ordo originis unius ab alio, & ordo per se malitia: quoniam in huiusmodi distinctione, per se loquendo, non potest fingi quod eorum sit gradus. Est tamen in hac distinctione alius tacitus per se progressus a corde immediate, scilicet malitia sermone a corde malo, & mali operis a corde malo: & hic etiam, quia utrobique deest unus gradus, imperfectus est. Et si huiusmodi, quod imperfectum reducitur ad perfectum, uidebitur quod quae cumque harum distinctionum potest merito uocari distinctio secundum progressum peccati. Secundum est, quod unum uel utrumque potest perfecte progredi per omnes gradus ab inuis ad extra ordinate uelque ad consummationem operis, dupliciter. Primo, per subiecta uerba & opera non aliter bona, nec mala moraliter. Secundo, per uerba & opera alias bona, uel mala moraliter. Exemplum primi. Si quis uult primo furari, deinde ad hoc loquitur, tertio uadit furatum, & furatur. Nam locutio non est aliter mala moraliter, nisi quia inficitur deformitate fur-

modo, ex parte modi habendi, prout excellentior aliquis reddi- tur ex hoc, quod bonum aliquod excellētius ceteris possidet. Unde ex hoc etiam fertur inordina- te appetitus in propriam excel- lentiam: & secundum hoc sumi- tur quarta superbia species, quae est cum alijs despectis singu- lariter uult uideri.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod uera aestimatio potest cor- rumpi dupliciter. Vno modo, in uniuersali: & sic in his quae ad finem pertinet, corrumpitur ue- ra aestimatio per infidelitatem. Alio modo, in aliquo particu- lari eligibili: & hoc non facit in- fidelitatem, sicut ille qui fornicatur, aestimat pro tempore illo bonum esse sibi, fornicari. Nec tamen est infidelis, sicut esset si in uniuersali diceret fornicatio- nem esse bonam: & ita etiam est in proposito. Nam dicere in uni- uersali aliquod bonum esse quod

teriori, & alia malitia morali, quia est sermo alias malus, & opus alias malum; ideo in secundo modo concurrunt duae uolitiones formaliter, uel aequaliter ex parte materiae. His praemissis, ad propositum descendendo de superbia, dicimus, & quod superbia potest distingui secundum progressum peccati & perfecte, & imperfecte. Perfecite quidem, ut cum quis primo appetit inordinate excellere in dominio, deinde ad hoc loquitur, & demum ad hoc dando operam, assequitur excellentiam domini. Imperfecite autem, ut si quis in corde uel meat excessum se putando, uel uerbis cel- stitudinem iactet, uel factis excellentiam demonstrat, quae, ut Martinus ait, est distinctio Anselmi: & quod superbia potest progredi per omnes gradus ordinate tam per actus exteriores non alias malos moraliter, quam per actus alios malos moraliter. Nam si quis appetat inordinate excellere in scientia, & deinde ad hoc loquatur non alias mala, & faciat, pura, uadat ad audiendum uros doctos &c. & tadem consequatur excellentiam appetitam, iste progressus est in superbia sine alias malis medijs. Si quis, ut Nabuchodonosor, eleuetur in corde, & deinde dicat se omnem uelle terram suo imperio subiugare, & demum per Holofernem perficiat, ista superbia sine progressum per mala media facit.

AD SECUNDVM dicendum, quod iactantia ponitur species mendacij quantum ad exteriorem actum, quo quis falso sibi attribuit quod non habet: sed quantum ad interiorum cordis arrogantiam ponitur a Greg. * species superbiae.

AD TERTIVM dicendum, quod ingratus est, qui sibi attribuit quod ab alio habet: unde duae primae superbiae species ad ingratitudinem pertinent. Quod autem aliquis se excuset de peccato quod habet, pertinet ad tertiam speciem; quia per hoc aliquis attribuit sibi bonum innocentiae, quod

cellentiam appetitam, iste progressus est in superbia sine alias malis medijs. Si quis, ut Nabuchodonosor, eleuetur in corde, & deinde dicat se omnem uelle terram suo imperio subiugare, & demum per Holofernem perficiat, ista superbia sine progressum per mala media facit.

Ad primum ergo & secundum argumentum negatur tam maior, quam minor. Maior quidem, quia nihil obstat progressui peccati meditatio uolitionum ex parte materiae, ut patet ex dictis. Minor uero, quia superbia & sine media uolitione alterius moralis mali, & cum media uolitione alterius moralis mali ex parte materiae potest progressum perficere: & quod non obstat aliqua media uolitione, non solum ex dictis patet, sed ex hoc, quod est impossibile peccatum aliquod progredi sine uolitione uerborum & factorum, quae est alia formaliter, uel aequaliter a uolitione finis.

Ad tertium dicitur, quod illa diuisio luxuriae esset etiam secundu- dum progressum peccati, quamuis imperfecte. Et si replicetur, quod author loquitur de progressu perfecto, respondetur quod author, ut erat excellentis ingenij, distinctionem Anselmi arguendo summavit ad gradus cordis, oris, & operis, ut patet in quarto argumento literae, & respondendo imperfectum ad perfectum non reduxit, assignando penes quid progressus perfectus attenditur ex hoc uolens intelligi etiam progressus imperfectos ex perfecti participatione iudicandos.

Ad quartum dicitur, quod maior est uera de progressu perfecto, non autem de progressu imperfecto, & quod distinctio Anselmi de progressu imperfecto habita est.

Ad quintum negatur minor, quando superbia progreditur perfecte. Nam uolens excellere, uult excellere ut excellat, & non econtra: & similiter loquitur ut excellat, non ut uelit excellere: & operatur ut assequatur ut excellat, supereminat, & non ut uelit excellere, & supereminere: nec ut appareat, tanquam hoc sit finis, quia apparet, finis est uanæ gloriae, & effectus superbiae. Et ideo superbus operatur ut appareat tanquam propter finem secundarium & mediatum, scilicet per inanem gloriam, sed ut sit saltem in oculis suis excessus, & supereminens, ut propter proprium finem.

In eadem repositione ad quartum in calce, non turberis scitu- pulose in illis uerbis, Consuetudo peccandi, quae implicat Dei contemptum: quoniam non formaliter, sed interpretatiue consuetudo peccandi mortaliter Dei contemptum implicite continet. Apparet enim in quod legislatorem, punitorem, monitorem, praemiatoremque contemnat: qui continue transgredi non cessat: quoniam si magnificeret illum, uideret sepe, abline-

Loco citato in argum. 1.

ret

et multoties ex illius reuerentia. Non tamen est ibi proprie con-
tempus De iqua ex infirmitate subiecti iam passionibus animi
contempto peccandi fit, iuxta illud Augustini. Dum seruitur li-
bidini, facta est consuetudo.